Une personne libre ne peut point nous acquérir par son ministère une succession. Celui que nous possédons de bonne foi comme esclave acquiert pour lui la succession qui lui est déléguée, supposez qu'il l'accepte de lui-même, et en vertu de la connoissance qu'il a de son véritable état. Car s'il accepte la succession par l'ordre de celui qui le possède, il ne l'acquiert ni pour lui ni pour le possesseur, s'il n'a point eu intention de l'acquérir pour lui-même. S'il a eu cette intention il l'acquiert pour lui.

50. *Pomponius lib. 6 ex Plautio.*

Quamvis quod in littore publico, vel in mari extruxerimus, nostrum fiat: tamen decretum prætoris adhibendum est, ut id facere liceat. Imò etiam manu prohibendus est, si cum incommodo cæterorum id faciet. Nam civilem eum actionem de faciendo nullam habere, non dubito.

De extractione in littore publico vel in mari.

51. *Celsus lib. 2 Digestorum.*

Transfugam jure belli recipimus.

De transfuga.

§. 1. Et quæ res hostiles apud nos sunt: non publicæ, sed occupantium sunt.

De rebus hostilibus.

52. *Modestinus lib. 7 Regularum.*

Rem in bonis nostris habere intelligimur, quotiens possidentes, exceptionem: aut amittentes, ad recuperandam eam actionem habemus.

Quid sit habere in bonis.

53. *Idem lib. 14 ad Quintum Mucium.*

Ea quæ civiliter adquiruntur, per eos qui in potestate nostra sunt, adquirimus: veluti stipulationem. Quod naturaliter adquiruntur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere adquirimus.

Per quas personarum nobis adquiruntur.

54. *Idem lib. 31 ad Quintum Mucium.*

Homo liber hereditatem nobis adquirirere non potest. Qui bona fide nobis servit, adquiret, si tamen sponte sua sciens conditionem suam adierit. Nam si jussu nostro adierit, neque sibi, neque nobis adquiret, si non habuerit animum sibi acquirendi. Quòd si eam mentem habuit, sibi adquiret.

§. 1. Item promittendo nobis liber homo qui bona fide nobis servit, ut emendo, vel vendendo, vel locando, vel conducendo, obligari ipso jure poterit.

§. 2. Sed damnum dando, damni injuriæ tenebitur: ut tamen culpam in damno dando exigere debeamus gravio-rem, nec tamen levem, quàm ab extra-
neo.

§. 3. At si jussu nostro quid in re nostra gerant, vel absentibus nobis quasi procuratores aliquid agant, danda erit in eos actio, non solum si eos emerimus, sed etiam si donati fuerint nobis, aut ex dotis nomine, aut ex legati pertinere ad nos cœperunt, aut ex hereditate idem præstabitur; nec solum si nostros putaverimus, sed et si communes, aut fructuarios: ut tamen quod adquisituri non essent, si revera communes aut usuarii essent, id hodieque non adquirant.

§. 4. Quidquid tamen liber homo vel alienus, quive bona fide nobis servit, non acquirit nobis, id vel sibi liber, vel alienus servus domino suo acquirit: excepto eo, quod vix est ut liber homo possidendo usucapere possit: quia nec possidere intelligitur, qui ipse possideretur. Sed nec per servum alienum quem nos bona fide possidemus, dominus peculiari nomine ignorans usucapere poterit: sicuti nec per fugitivum quidem quem non possidet.

55. *Proculus lib. 2 Epistolarum.*

De apro, qui in laqueum incidit, soluto, vel ablato. De poculo alterius ex nave ejecto.

In laqueum quem venandi causa posueras, aper incidit; cum eo hæreret, exemptum eum abstuli. Num tibi videor tuum aprum abstulisse? Et si tuum putas fuisse, si solutum eum in sylvam dimissem, eo casu tuus esse desisset, an maneret? Et quam actionem mecum haberes, si desisset tuus esse: num in factum dari oporteret, quæro? Respondit: La-

1. Par la même raison un homme libre que nous possédons de bonne foi comme esclave sera obligé de droit s'il s'engage envers nous par achat ou vente, location ou conduction.

2. S'il nous cause du dommage, nous aurons contre lui l'action en réparation, et nous pourrions exiger de lui une réparation plus forte que d'un étranger.

3. Mais si cette même personne gere quelques-unes de nos affaires par notre ordre, ou en notre absence, comme si elle étoit fondée de notre procuration, nous aurons action contre elle à quelque titre que nous la possédions, soit à titre d'achat, de donation, de dot, de legs ou de succession; soit que nous croyons en être propriétaires en entier, ou que nous pensions qu'un autre en a la propriété avec nous, ou qu'un autre a sur elle un droit d'usufruit: de manière toutefois que nous n'acquerrons pas par elle ce qu'elle ne nous acqueroit pas si elle étoit véritablement commune à plusieurs, ou sujette à l'usufruit envers un autre.

4. Tout ce qu'un homme libre, un esclave appartenant à autrui ou une personne libre possédée de bonne foi comme esclave ne peuvent point acquérir pour nous, l'homme libre l'acquiert pour lui, et l'esclave d'autrui pour son maître; excepté que l'homme libre possédé de bonne foi, ne peut guère acquérir par la voie de la prescription: car il est difficile de dire qu'il possède, puisqu'il est possédé lui-même. Le maître dont nous possédons de bonne foi l'esclave comme étant nôtre, ne pourra guère non plus acquérir par prescription ce qui se trouvera dans le pécule de son esclave à son insu: de même qu'il ne pourroit pas acquérir de cette manière par un esclave fugitif, et qui n'est plus en sa possession.